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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность диссертационного исследования. В настоящее время в российском обществе все большую актуальность в связи с повышением качественных показателей жизни в городах приобретает вопрос о развитии местного самоуправления и его перспективах. Поэтому исторический опыт формирования общественного управления завоевывает в современных условиях большую популярность. Особую роль играют региональные аспекты, позволяющие выявить общероссийские закономерности и местную специфику. Накопленные знания необходимы для улучшения работы органов городского управления. В особенности сейчас, когда в российском государстве происходят процессы формирования новой системы государственного управления, немаловажное место в которой занимает местное самоуправление как основа демократического государства. Вместе с тем современное местное самоуправление позиционирует себя преемником предыдущих поколений управленцев городов, и особое внимание уделяет историческому опыту предшествующих руководителей с практической точки зрения.
Забайкальская область в последней четверти XIX в. представляла собой слабо развитый, деструктивный регион, отдаленную окраину Российской империи. Между тем, как раз забайкальские города, где были сформированы органы городского общественного управления, стали важнейшим звеном единого городского каркаса страны на периферии государства, выступавшие представителями российской власти.
Поэтому значимым событием, которое ознаменовало поворот правительственной политики в отношении местного общественного управления, стала городская реформа 1870 г. Именно реформа Александра II способствовала образованию нового органа управления в Российской империи, оказавшего влияние на развитие гражданского самосознания населения. В условиях сохранения самодержавия, централизации власти и постоянного контроля над населением это был первый шаг к созданию демократических основ государства и гражданского общества.
Инициированная сто сорок пять лет назад российским правительством реформа в области городского управления, проводилась с позиции укрепления самодержавия, и предоставления обществу самоуправления на низшем, провинциальном уровне, не провоцируя интереса к более радикальным преобразованиям в области государственного управления. Однако центральный аппарат был не в состоянии учесть все нужды муниципальных образований, самобытность которых обусловливалась географическим месторасположением и национальными особенностями.
Таким образом, вышеизложенное свидетельствует о научной и практической значимости темы и необходимости ее комплексного изучения.
Историографический обзор. Круг основных направлений исследования определился степенью изученности темы. Из возможных вариантов историографического обзора мы избрали хронологический, предполагающий трехчастную схему изложения материла, включающий дореволюционный, советский и современный периоды.
В дореволюционной историографии вопрос о городском общественном управлении рассматривала с разных точек зрения. Данное обстоятельство связано с тем, что реформа касалась всех сторон жизни городского населения Российской империи, а авторы были и современниками городской реформы, и принимали непосредственное участие в ее реализации.
Современники городской реформы в своих работах подробно изучали реформу и ее применение. Ими затрагивался вопрос организации городского управления, его функций и работы надзорных органов, особое внимание уделялось правовой базе Городских положений 1870, 1892 гг. При этом исследователи указывали на большое количество недостатков городской реформы[footnoteRef:2]. Одним из самых острых для многих авторов был вопрос о формировании избирательных собраний по имущественному признаку. Вторым важнейшим вопросом, тесно связанным с первым, можно считать вопрос о городском бюджете. [2: Василевский С. М. Городское самоуправление и хозяйство / С. М. Василевский, СПб. : Типография С. М. Проппера, 1906. – 62 с.; Бальц Г. С. Несколько очерков по делам городского общественного самоуправления и другим вопросам Г. С. Бальца / Г. С. Бальц. – Одесса : Типография и нотопечатня И. Копельмана, 1903. – 32 с.; Немировский А. О. Реформа городского самоуправления / А. О. Немировский. – Спб. : Типография В. Безобразов и Кº, 1911. – 174 с.; Страдомский Н. Ф. Основания реформы городового положения / Н. Ф. Страдомский. – Киев : Типография «Петра Барского», 1905. – 58 с.; Семенов Д. Д. Городское самоуправление. Очерки и опыты / Д. Д. Семенов. – Спб. :Электротипография Н. Я. Стойковой, 1901. – 390 с.]

Так, И. Дитятин[footnoteRef:3], тщательно изучив Городское положение 1870 г., доказывал несправедливость деления горожан на три разряда, а подробно рассмотрев избирательную систему, указал на противоречия, возникающие между городской думой и управой, как между законодательной и исполнительной властью. Важным и требующим решения, с его точки зрения, был вопрос о допущении квартирантов в состав городского управления, который автор поднимал еще в начале работы городских дум. [3: Дитятин И. Наше городское самоуправление (речь, произнесенная на годичном акте Демидовского лицея 30 августа 1876 г.) / И. Дитятин. – Ярославль : Типография Г. В. Фальи, 1876. – 52 с.; Дитятин И. Устройство и управление городов России / И. Дитятин. – Спб. : Типография П. П. Меркульева, 1875. – Т. 1. – 512 с.]

И. О. Фесенко[footnoteRef:4] в книге «Участие квартирохозяев в городском управлении» также считал необходимым участие в городских делах не только домовладельцев и лиц торгового класса, но и квартирохозяев, называя так квартиросъемщиков, которые в большинстве случаев занимались интеллектуальным трудом, что, безусловно, должно было поднять качественный уровень состава дум и управ. Более того, он считал нужным введение образовательного ценза для гласных. Автор старался раскрыть смысл наиболее сложных проблем в деятельности городских дум. В частности, основываясь на своем опыте, указывал на обширность и разнообразность занятий городского головы, на неудовлетворительность работы членов управ в некоторых городах. Чрезвычайно остро стоял дисциплинарный вопрос, поэтому, будучи городским головой Одессы, Иван Осипович в своих трудах особое внимание уделял повсеместно распространенным прогулам гласными заседаний городских дум. Одну из причин он видит в численности выбранных гласных, значительно превышающей их пороговое количество (1/3 гласных) для принятия решений. В своих публикациях для изменения ситуации И. О. Фесенко не только предлагал сократить число гласных, но и обосновывал необходимость дальнейшего реформирования городского законодательства. [4: Фесенко И. О. К вопросу о реформе городских общественных управлений / И. О. Фесенко. – Харьков : Типография «Южного края», 1890. – 126 с.; Гессен В. М. Городское самоуправление. Дополнение к курсу русского государственного права / В. М. Гессен. – Спб. : Типо - литография И. Трофимова, 1912. – 27 с.; Фесенко И. О. Участие квартирохозяев в городском управлении / И. О. Фесенко. – Спб. : Типография Киршбаума, 1900. – 22 с.]

После введения нового Городского положения 1892 г. популярным стало сравнение двух нормативных источников[footnoteRef:5]. В частности, Г. И. Шрейдер указывал на недостаточное знакомство общества со структурой новых городских учреждений, а также с самими нормами, часто подменяемыми друг другом, так как между ними существовало «обманчивое сходство, за которым скрывается не только несходная, а резко различная сущность». М. О. Шаховский, сравнив положение городского управления по законам 1870 и 1892 гг., отмечал недостатки избирательной системы, необходимость установления пределов компетенции городских учреждений и гласных городских дум. Продолжая компаративные исследования А. Г. Михайловский, продемонстрировал ужесточение городской нормативной базы в Положении 1892 г. и, следуя за М. О. Шаховским, попытался установить компетенции, права и обязанности, а так же пределы самостоятельности городского самоуправления. [5: Городское самоуправление в России. – М.: Типография А.П. Поплавского, 1905. – 64 с.; Михайловский А. Г. Реформа городского самоуправления в России / А. Г. Михайловский. – М. : Книгоиздательство «Польза» В. Актик и Кº, 1908. – 110 с.; Шаховской М. О городском самоуправлении / М. Шаховской. – Харьков : Типография губернского правления, 1905. – 28 с.; Шрейдер Г. И. Наше городское общественное управление. Этюды, очерки и заметки / Г. И. Шрейдер. – Спб. : Паровая Скоропечатня «Восток», 1902. – Т. 1. – 338 с.]

В рамках этой проблематики А. Новиков[footnoteRef:6] рассмотрел компетенции думы, гласных, обращая внимание на их общественную деятельность, особо выделяя условия и процедуру проведения думских заседаний. [6: Новиков А. Записки о городском самоуправлении / А. Новиков. – Спб. : Типография М. М. Стасюлевича, 1904. – 222 с.]

Основательную работу по изучению великих реформ Александра II, и в частности городской провел Г. А. Джаншиев[footnoteRef:7]. Он проследил историю городского управления в России, начиная с зарождения законопроекта. Изучая содержание Городового положения 1870 г., автор пришел к выводу, что «задачи, поставленные в эпоху великих реформ городской реформе, далеко не все разрешены удовлетворительно». [7: Джаншиев Г. А. Эпоха Великих реформ. / Г. А. Джаншиев. – Москва, 2008. – Т. 2. – 495 с.]


[…]


Таблица 22
Роспись расходов на народное образование в Верхнеудинске
за 1909 г.
Статья расходов
Сумма

Пособие на содержание реального училища и параллельного при нем класса
9345 р. 92 к.

Пособие женской гимназии
7742 р. 68 к.

Пособие по городскому 4-х классному училищу
2731 р. 37 к.

Содержание 6-ти городских приходских училищ, квартир учителям, преподавание пения, ученическая библиотека, учебные пособия и отопление и другие хозяйственные расходы для этих приходских училищ
7149 р. 69 к.

Пособие 6-ти церковно-приходским школам
4274 р. 73 к.

Пособие Читинской учительской семинарии, а также и стипендии и плата за обучение вразного рода учебных заведениях
140 р.

Субсидия городской общественной библиотеке
561 р. 10 к.

То же бесплатной библиотеке-читальне
150 р.

Итого:
32197 р. 49 к.

Составлено по: Обзор деятельности Верхнеудинского Городского Управления за 1907-1909 гг. Иркутск: Типо-литографияП.И. Макушина и В.М. Посохина, 1910. – С. 71

Таблица 23
Расходы города Читы на народное образование за 1906 - 1909 гг.
(в рублях)
1906
1907
1908
1909
Итого

Абсол.
%
Абсол.
%
Абсол.
%
Абсол.
%
Абсол.
%

33179,28
13
68431,22
17
52550,25
14
75220,40
17
229381,15
16

Составлено по: Читинское Городское Общественное Управление. Обзор деятельности за четырехлетие 1906 – 1909. – Чита : Паровая типолитография «Забайкальск. Т-вапеч. дела», 1910. – С. 30.

Таблица 24
Выдача лекарств в городских аптеках в Забайкальской области в начале ХХ в.

Количество аптек
Выписано рецептов
Выдано лекарств
Продано без рецептов

Чита
4
15807
7628 руб.
17885 руб.

Верхнеудинск
3
10079
5002 руб.
3516 руб.

Составлено по: Обзор Забайкальской области за 1902. – Чита, 1903. – С. 110.

Таблица 25
Городские расходы городов Забайкальской области на народное здравоохранение начале ХХ вв. (в рублях)

1903 г.
1904 г.
1905 г.

Абсол.
%
Абсол.
%
Абсол.
%

Чита
4708
2,7
5935
3,5
6302
3,7

Верхнеудинск
Нет данных

Троицкосавск
4896
7,2
5424
8
4418
6,8

Нерчинск
3365
5,4
4706
9,5
3710
6,8

Селенгинск
366
8,1
156
4
170
4,6

Баргузин
156
2,6
159
3,1
176
5

Акша
-

-

-

Составлено по: Обзор Забайкальской области за 1903 г. – г. Чита, 1904. – С. – 72; Обзор Забайкальской области за 1904 г. – г. Чита : Типография Забайк. Обл. Прав., 1905. – С. 63; Обзор Забайкальской области за 1905 г. – г. Чита : Типография Забайк. Обл. Прав. – С. 55.

Таблица 26
Расходы городов Забайкальской области на здравоохранение в начале ХХ в. в руб.
Статьи расходов
1904 г.
1907 г.
1909 г.

Содержание лечебных заведений
35334
71010
93771

Содержание врачей
6000
7800
9909

Содержание фельдшеров и акушерок
3200
3920
3980

Содержание фармацевтов
-
3920
3980

Бесплатная выдача лекарств
3664
3500
2269

Расходы на оспопрививание
-
-
663

Расходы на борьбу с эпидемиями
-
-
4068

Расходы на оздоровление населенных мест
-
-
365

Прочие расходы
-
-
12768

Всего
48198
89430
138935

Составлено по: Обзор Забайкальской области за 1904 год. – Чита, 1905. - С. 100 – 101; Обзор Забайкальской области за 1907 год. – Чита, 1908. - С. 89; Обзор Забайкальской области за 1909 год. – Чита, 1910. - С. 114- 115.
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Диаграмма 3
Сословный состав лиц, имеющих право голоса в выборах 1909 г. в Троицкосавске
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Диаграмма 5
Население Верхнеудинска в 1910 г. (по сословиям)
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Диаграмма 6
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Диаграмма 7
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Диаграмма 11
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Диаграмма 12
Сословный признак городского головы в городах Забайкальской области в 1893 – 1912 гг.
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Диаграмма 13
Сословное число гласных городских дум в Забайкальской области (последняя треть XIX в.)

Составлено по: ГАРБ. Ф. 10. Оп. 1. Д. 34. Л. 8.

Диаграмма 14
Сословное число гласных городских дум в Забайкальской области (начало ХХ в.)

Составлено по: Памятная книжка Забайкальской области на 1912 год (с изменениями, последовавшим к 1 мая 1912 г.) Забайкальского Областного Статистического Комитета. – Чита : Электро-Типография Заб. Обл. Правления, 1912. – С. 11.

Диаграмма 15
Сословный признак городского головы в городах Забайкальской области 1892 – 1912 гг.

Составлено по: Памятные книжки Забайкальской области 1893, 1898, 1900, 1903, 1912 гг.
Диаграмма 16
Темпы роста городских доходов в Забайкальской области в начале ХХ в.

Составлено по: Семенов А. К. Городское самоуправление провинциальных городов России и задачи имперской модернизации в конце XVIII – начале ХХ вв. / А. К. Семенов. – Липецк :ЛЭГИ, 2005. – С. 77.

Диаграмма 17
Уровень грамотности в городах Забайкальской области (по результатам Всероссийской переписи населения 1897 г.) в процентах.

Составлено по: Первая Всеобщая перепись населения Российской империи 1897 г. – Спб., Издание ЦСКА МВД, 1904. – LXXVI. Забайкальская область. - С. 124 , Уровень грамотности // Забайкальская новь. - 18 сент. 1907. - № 100. – Л. 2.
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