Отзыв научного руководителя

Паликовой Татьяны Вадимовны

о работе Свиридовой Натальи Борисовны по кандидатской диссертации

«Деятельность городского общественного управления в забайкальской

области в последней четверти XIX - начале XX вв.», представленной к

защите на соискание ученой степени кандидата исторических наук по

специальности 07.00.02 - Отечественная история

Свиридова Наталья Борисовна обучалась в аспирантуре ФГБОУ ВПО

«Бурятский государственный университет» по специальности 07.00.02 -

Отечественная история с 2012 по 2015 гг. За период обучения

Н.Б. Свиридова показала себя организованным и ответственным

исследователем, грамотным квалифицированным специалистом в выбранной

исследовательской области.

Во время обучения Н. Б. Свиридовой опубликованы 8 научных статей по

теме диссертационной работы, 3 их которых в журналах, рекомендованных

ВАК. Участвовала в международных, Всероссийских и региональных

научно-практических конференциях, научной и методической работе

кафедры. Была награждена именной ректорской стипендией им. Д. Банзарова

за 2014 /2015 гг.

Как молодой исследователь, Н. Б. Свиридова тщательно изучила

комплекс научной литературы по заявленной проблематике, опираясь на

который сумела сформулировать концепцию и основные положения.

Аспиранткой проанализированы неопубликованные исторические источники

из 15 фондов Российского государственного Исторического архива (Санкт-

Петербург), Государственного архива Забайкальского края (Чита),

Государственного архива Республики Бурятия (Улан-Удэ).

В свете современной ситуации, когда поступательное развитие городов

приводит к качественным изменениям в общественном и частном быту

горожан, вопрос о перспективах самоуправления в городах не только

своевременен, но и злободневен, а избранная тема научной работы

представляется актуальной. Значимость ее определяется еще и тем, что

определение перспектив развития невозможно без ретроспективного

изучения и использования исторического опыта самоуправления в имперской

России, дополненного и расширенного за счет познания процессов,

протекавших на окраинах государства.

В ходе работы над диссертацией автор рассмотрела основные

составляющие деятельности городского общественного управления в

Забайкальской области, выявила его общие закономерности и региональные

особенности.

В целом Н.Б. Свиридову можно охарактеризовать как

сформировавшегося молодого специалиста, способного формулировать

научные задачи и находить оптимальные пути их решения.

Диссертационная работа «Деятельность городского общественного

управления в забайкальской области в последней четверти XIX - начале XX

вв.» является самостоятельным, завершенным научным исследованием,

соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а

ее автор — Свиридова Наталья Борисовна — заслуживает присуждения

искомой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 -

Отечественная история.
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